

به نام خدا

حقوق بشر هم یک آرمان مهم انسانی و اسلامی و هم یک دستاورد ارزشمند فرهنگ و تمدن جهانی است. به زعم بسیاری، حقوق بشر یک امر فرهنگی است که ریشه در تاریخ ادیان و تمدنها دارد. در دنیای معاصر، پس از انقلابهای صنعتی و روشنفکری در غرب است که حقوق بشر تبدیل به یک امر دارای اولویت می شود. در تاریخ و فرهنگ ملت ایران مبانی و اصول متعددی دال بر اهمیت حقوق انسانی نزد ایرانیان یافت می شود. اسلام نیز به عنوان دین اکثریت مردم ایران دارای پیوندهای اساسی با حقوق بشر است. سفارشات موکد قرآن و اولیای دینی به رعایت کرامت انسانی و عمل به ترویج خوبی ها یا امر به معروف و جلوگیری از بدیها یا نهی از منکر و اهمیت و ارزش مسئولیت پذیری فرد در قبال خدا و جامعه، هر انسان معتقدی را وادار می دارد تا

ضمن کنترل رفتار و حرکات خود در راستای منافع جمعی در روند ارتقاء امور جامعه خود فعالانه وارد شود. از یک زاویه نگرش دیگر باید گفت در عصر ارتباطات و جهانی شدن فرهنگها، حقوق بشر به یک ارزش و معیار ارزیابی جوامع تبدیل شده است. همگام شدن با هنجارهای جهانی که به تایید عقلای عالم رسیده با تاکید بر بایسته های بومی یک جامعه، خواهد توانست ضمن به ارمغان آوردن جنبه های مثبت تجربیات دیگر ملل برای بهره مندی در سطح جامعه داخلی، موجب انتقال داده های مثبت بومی به سراسر جهان شده و عزت، شوکت و شان مناسب بین المللی را نیز به همراه داشته باشد. آنچه مسلم است آنکه برای پیشرفت در تمام زمینه های بشری همکاری و همراهی مردم و جامعه مدنی و دولتمردان با یکدیگر یک امر ضروری است و نهادینه شدن فرهنگ والای حقوق بشر در

جامعه نیازمند تلاش، کوشش و همراهی آحاد ملت است. بدیهی است در صورت خود انتقادی و باز تعریف عملکردهای خود در یک بستر پویا و فعالیت یکایک مردم، رسیدن به چنین نتیجه ای دور از دسترس نیست. از یاد نبریم که به عنوان یکی از مبانی جمهوری اسلامی اصل دوم قانون اساسی در بند ۶ مقرر داشته: جمهوری اسلامی، نظامی است بر پایه ایمان به کرامت و ارزش والای انسانی و آزادی توأم با مسئولیت او در برابر خدا که از راه:

- الف - اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط.
- ب - استفاده از علوم و فنون و تجارب پیشرفته بشری و تلاش در پیشبرد آنها.
- ج - نفی هر گونه ستمگری و ستم کشی و سلطه گری و سلطه پذیری، قسط و عدل و استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و همبستگی ملی را تامین می کند.



چرا باید برای پیشبرد حقوق بشر فعال باشیم؟

از سلسله بروشورهای ترویجی آموزشی کمیسیون
حقوق بشر اسلامی ایران
شماره ۲

دفتر مرکزی:

تهران - سیدخندان - ابتدای سهروردی شمالی - کوچه

قرقاول - پلاک ۶

تلفن: ۴-۸۸۵۲۹۷۴۲ (۰۲۱)

فاکس: ۸۸۷۳۸۰۷ (۰۲۱)

پست الکترونیکی: ihrc@ihrc.ir

سایت: www.ihrc.ir

در تفکر دینی انسان اشرف مخلوقات است و
چقدر جای پیشرفت و تکامل دارد و چگونه با
رعایت حقوق انسانی می تواند زندگی سالم،
توام با رفاه و صلاح و دوستی داشته باشد.

چه زیبا گفت سعدی:

تو کز محنت دیگران بی غمی

نشاید که نامت نهند آدمی

و چه زیباتر علی (ع) برای همیشه تاریخ

توصیه کرد که "یاور ستمدیدگان و دشمن

ستمگران و ظالمین باشید".

و طبق اصل ۸ قانون اساسی در جمهوری
اسلامی ایران دعوت به خیر، امر به معروف و
نهی از منکر وظیفه ای است همگانی و متقابل
برعهده مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت
به مردم و مردم نسبت به دولت.

فلذا فعالیت در راستای پیشبرد حقوق بشر
سویای وظیفه انسانی و اخلاقی ما یک
ضرورت اجتناب ناپذیر برای زیست مناسب
همه ماست.

اگر هر یک از ما در عرصه های مختلف
روابط اعم از رابطه درونی با خود، رابطه با
دیگران در خانواده، جامعه، محیط کار و ... و
رابطه با دستگاههای حکومتی کرامت انسانی
خود و دیگران را در نظر بگیریم و ضمن
رعایت حقوق انسانی و تکالیف در قبال
دیگران مطالبه کننده حقوق خود و رعایت
حقوق انسانی در عرصه های مختلف داخلی و
خارجی باشیم آنگاه معلوم خواهد شد که چرا